中 国 海 洋 学 会
中 国 太 平 洋 学 会
中 国海 洋湖沼学会

中海学字[2021]27 号

中国海洋学会 中国太平洋学会 中国海洋湖沼学会
关于组织推荐 2021年度海洋科学

技术奖项目的通知

各有关涉海单位，海洋科研院所、高校、企业，相关社会团体：

为奖励在海洋科学技术创新活动中做出突出贡献的集体和个

人，充分调动广大海洋科技工作者的积极性和创造性，推动我国

海洋科技创新，促进科技成果转化和产业化，服务我国海洋事业

的可持续发展，经中华人民共和国科学技术部批准，国家科学技

术奖励工作办公室登记管理，由中国海洋学会、中国太平洋学会

和中国海洋湖沼学会共同设立海洋科学技术奖。该奖自设立以来

已连续举办八届，在海洋领域已形成了较大的社会影响，体现出

较高的专业权威性、并得到了自然资源部、中国科协等行业主管

部门的认可。

根据《海洋科学技术奖奖励办法》（暂行），2021 年度海洋科

学技术奖的申报工作正式启动。现将组织推荐 2021 年度海洋科

－ 2 －

学技术奖项目的有关事项通知如下：

一、海洋科学技术奖的奖励范围

在海洋环境保护、海洋综合管理、海洋公益服务、海洋安全

保障与权益维护、海洋资源开发利用以及海洋经济与社会可持续

发展等领域海洋科学技术研究与成果转化取得突出贡献的科技

成果。分为“海洋科学技术研究”和“海洋科技成果转化”两类

进行推荐，其范围和标准参照奖励办法（详见中国海洋学会、中

国太平洋学会、中国海洋湖沼学会等网站）。

二、推荐单位

海洋科学技术奖的推荐单位：中国海洋学会、中国太平洋学

会、中国海洋湖沼学会所属分会及专业委员会，全国性涉海行业

联合会、协会、学会；经奖励委员会确认具有推荐资格的其他法

人单位。拟通过专家推荐的项目，须由与项目内容相关专业领域

的 5 名以上正高级权威专家（含 1 名院士）联合签名推荐。

三、推荐材料要求

（一）申报项目的推荐书及项目相关附件材料须装订成册，

一式 3份，其中 1 份须是原件（盖有推荐单位和主要完成单位公

章或院士专家签名），申报项目必须作科技成果登记。附件材料

一般包括科技评价报告、验收和评审意见、查新报告、应用证明、

知识产权证明、论文及成果登记证明等（纸质及电子版）。

（二）推荐项目汇总表 1 份（纸质及电子版）。

（三）项目信息汇总表（仅电子版）。

（四）以上材料格式及要求详见附件，其中电子版材料拷贝

至光盘提交。光盘内文件包括：1 项目推荐书（word 格式）；2

－ 3 －

推荐书及附件成册材料（pdf 格式）；3 推荐项目汇总表（word

格式）；4 项目信息汇总表（excel 格式）。另需单拷贝一张汇报

视频光盘，推一等奖项目时间控制在 10 分钟以内。推二等奖项

目时间控制在 8分钟以内。

（五）项目主要完成人和主要完成单位排序按贡献大小先后

排序，申报一等奖主要完成人不超过 15人，（为拟获特等奖备选

5 人，共不超过 20 人）主要完成单位不超过 10 家。（为拟获特

等奖备选 5 家，共不超过 15 家）如若落选特等奖，仍按照奖励

办法规定取排序前主要完成人不超过 15 名，取排序前主要完成

单位不超过 10家。申报二等奖主要完成人不超过 10 人，主要完

成单位不超过 7家；申报一等奖项目如落选，不再参与二等奖评

选；项目主要完成人原则上不包括管理人员，如有管理人员参与

并加以说明。

四、报送要求

请各具有资格的推荐单位高度重视，精心组织，按照奖励办

法的有关规定，做好项目的遴选、推荐材料的审核把关等工作。

多个单位共同完成的重大项目或专项，经协商一致后，原则上按

整体成果由主持单位负责报奖。若重大项目或专项中的子项目单

独报奖，需征得总项目承担单位及项目负责人书面同意。总项目

再报奖时，应扣除获奖子项目相关内容。单独获奖的子项目，不

再分享重大项目的荣誉和奖金。

书面材料及光盘报送时间： 5 月 25 日-6月 25日截止。项目

如需进行科技成果评价请于 6 月 25 日之前完成。

寄送地址：北京市丰台区莲宝中路马官营家园 3 号楼，中国

－ 4 －

海洋学会（海洋科学技术奖奖励办公室）。

邮政编码：100161

联 系 人：李征

联系电话：010-63284526

传    真：010-68567980

负 责 人：高建东

附件：（见中国海洋学会、中国太平洋学会、中国海洋湖沼学

会网上通知附件下载）

1．2021年度海洋科学技术奖推荐书格式

2．2021年度海洋科学技术奖推荐项目汇总表

3．2021年度海洋科学技术奖项目信息汇总表

4．2021年度海洋科学技术奖申报材料装订要求

 5. 2021 年度海洋科科学技术奖申报项目中涉及党政领导干

部（企业中管干部）人员统计表

中国海洋学会       中国太平洋学会    中国海洋湖沼学会

2021 年 5月 19日

    （此件主动公开）